
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

1 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 113, DE 13 DE AGOSTO DE 2013 

 

 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 270ª Reunião Extraordinária, realizada em 13 de agosto de 2013, e o que consta do 
processo nº 23083.003175/2011-62, 
 

 
R E S O L VE: Transferir as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Letras e Ciências Sociais (DLCS), para o 
Departamento de Letras e Comunicação Social (DLC), ambos do 
Instituto de Ciências Humanas e Sociais, mantendo-se as respectivas 

codificações, nomenclaturas e cargas horárias: 
 
 
 

Código Nome da disciplina Créditos Carga Horária 

IH422 LÍNGUA INGLESA I 4 (4-0) 

IH423 LÍNGUA INGLESA II 4 (4-0) 

IH424 LÍNGUA PORTUGUESA I 4 (4-0) 

IH425 LÍNGUA PORTUGUESA II 4 (4-0) 

IH426 LÍNGUA PORTUGUESA III 4 (4-0) 

IH440 PRÁTICA DE PRODUÇÃO DE TEXTOS CIENTÍFICOS 4 (4-0) 

IH902 LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS (LIBRAS) 2 (2-0) 

IH914 LÍNGUA PORTUGUESA NO DIREITO I 2 (2-0) 

IH918 LÍNGUA PORTUGUESA PADRÃO 4 (4-0) 

IH919 HISTÓRIA DO PENSAMENTO LINGUÍSTICO 4 (4-0) 

IH920 TEORIA DA LITERATURA I 4 (4-0) 

IH921 INGLÊS I 4 (4-0) 

IH967 LÍNGUA PORTUGUESA NO DIREITO II 2 (2-0) 

IH990 MORFOLOGIA E SINTAXE 4 (4-0) 

IH991 TEORIA DA LITERATURA II 4 (4-0) 

IH992 SOCIOLINGUÍSTICA, PSICOLINGUÍSTICA E 
ETNOLINGUÍSTICA 

4 (4-0) 

IH993 LITERATURA BRASILEIRA I 4 (4-0) 

IH994 LATIM I 4 (4-0) 

IH995 HISTÓRIA EXTERNA E INTERNA DA LÍNGUA 4 (4-0) 

IH996 ANÁLISE DO DISCURSO 4 (4-0) 

IH997 LITERATURA BRASILEIRA II 4 (4-0) 

IH998 LATIM II 4 (4-0) 

IH999 FONÉTICA E FONOLOGIA DA LÍNGUA PORTUGUESA 4 (4-0) 

TH401 LITERATURA PORTUGUESA I 4 (4-0) 

TH402 LITERATURA BRASILEIRA III 4 (4-0) 

TH403 MÉTODOS DE PESQUISA EM LETRAS E LINGUÍSTICA 4 (4-0) 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

2 

TH404 MORFOLOGIA DO PORTUGUÊS 4 (4-0) 

TH405 LITERATURA PORTUGUESA II 4 (4-0) 

TH406 LITERATURA BRASILEIRA IV 4 (4-0) 

TH407 INTRODUÇÃO ÀS LITERATURAS AFRICANAS EM L. 
PORTUGUESA 

4 (4-0) 

TH408 SINTAXE DO PORTUGUÊS 4 (4-0) 

TH409 LITERATURA PORTUGUESA III 4 (4-0) 

TH410 LITERATURA UNIVERSAL 4 (4-0) 

TH411 SEMÂNTICA E ESTILÍSTICA DO PORTUGUÊS 4 (4-0) 

TH412 INGLÊS II 4 (4-0) 

TH413 INGLÊS III 4 (4-0) 

TH414 INGLÊS IV 4 (4-0) 

TH415 LITERATURA NORTE-AMERICANA I 4 (4-0) 

TH416 INGLÊS V 4 (4-0) 

TH417 INGLÊS VI 4 (4-0) 

TH418 LITERATURA NORTE-AMERICANA II 4 (4-0) 

TH419 LITERATURA INGLESA I 4 (4-0) 

TH420 LITERATURA INGLESA II 4 (4-0) 

TH421 TEORIA E PRÁTICA DO TEXTO 4 (4-0) 

TH446 COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIAS 4 (4-0) 

TH447 HISTÓRIA SOCIAL DA MÍDIA 4 (4-0) 

TH448 INTRODUÇÃO À LINGUAGEM JORNALÍSTICA 4 (4-0) 

TH449 GRAMÁTICA PARA O TEXTO JORNALÍSTICO I 4 (4-0) 

TH470 TEORIAS DA COMUNICAÇÃO I 4 (4-0) 

TH471 COMUNICAÇÃO E LINGUAGUEM CIENTÍFICA 4 (4-0) 

TH472 GRAMÁTICA PARA O TEXTO JORNALÍSTICO II 4 (4-0) 

TH473 MÍDIA E DISCURSO 4 (4-0) 

TH474 JORNALISMO IMPRESSO I 4 (4-0) 

TH475 TEORIA DA COMUNICAÇÃO II 4 (4-0) 

TH476 MÉTODOS E TÉCNICA DE PESQUISA EM 
COMUNICAÇÃO 

4 (4-0) 

TH477 INTRODUÇÃO À FOTOGRAFIA 4 (4-0) 

TH478 JORNALISMO IMPRESSO II 4 (4-0) 

TH479 JORNALISMO IMPRESSO IIESTUDOS 
CONTEMPORÂNEOS EM COMUNICAÇÃO 

4 (4-0) 

TH480 TEORIAS DO JORNALISMO 4 (4-0) 

TH481 EDITORAÇÃO ELETRÔNICA 4 (4-0) 

TH482 PLANEJAMENTO EDITORIAL 4 (4-0) 

TH483 FOTORJORNALISMO 4 (4-0) 

TH484 POLÍTICA E COMUNICAÇÃO 4 (4-0) 

TH485 RADIOJORNALISMO I 4 (4-0) 

TH486 TELEJORNALISMO I 4 (4-0) 

TH487 COMUNICAÇÃO E CIDADANIA 4 (4-0) 

TH488 RADIOJORNALISMO II 4 (4-0) 

TH489 WEBJORNALISMO I 4 (4-0) 

TH490 TELEJORNALISMO II 4 (4-0) 

TH491 WEBJORNALISMO II 4 (4-0) 

TH492 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 4 (4-0) 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

3 

TH493 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 (4-0) 

TH494 JORNALISMO ESPECIALIZADO 4 (4-0) 

TH495 COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL 4 (4-0) 

TH496 DEONTOLOGIA DO JORNALISMO 4 (4-0) 

TH497 PROJETOS PROFISSIONAIS EM JORNALISMO  4 (4-0) 

TH498 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 8 (0-8) 

 
 

 

 

 

 

 
ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 
 


